
 55
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.315

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1143882#55#1235470>

O SECRETARIO DA FAZENDA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
PORT. Nº  005  de  12/01/2026 - manter MAGNA REGINA RIBEIRO DOS SANTOS ANDRADE, 
Agente de Tributos Estaduais, matrícula nº 13152601, em exercício na SGF/DIRAT/GERAP/
CORAP SUL, até 31/12/2026.

MANOEL VITÓRIO DA SILVA FILHO
5ecretário da Fazenda
<#E.G.B#1143882#55#1235470/>
<#E.G.B#1143802#55#1235387>

SECRETARIA DA FAZENDA
DIRETORIA GERAL

ATOS DO DIRETOR

PORTARIA Nº 04 DE 12 DE JANEIRO DE 2026

O Diretor Geral, no uso de suas atribuições, e tendo em vista os elementos constantes dos 
Processos Administrativos abaixo relacionados, resolve conceder aos servidores integrantes do 
Quadro de Pessoal desta Secretaria, o direito à Gratificação Adicional por Tempo de Serviço, 
com base no artigo 84 da Lei nº 6.677/94:

Processo Servidor Matricula % Período
01313322025003617032 Carlos Alberto Machado de Souza 13207162 42 Jan/2026
01396982025007558477 José Carlos Almeida de Abreu 13300200 13 a 44 Set/1994 a Jun/2025
01396982025007085714 Williams Sergio Alves de Carvalho 13151939 10 a 41 Jul/1992 a Fev/2025

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
Diretor Geral
<#E.G.B#1143802#55#1235387/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1143935#55#1235524>

Portaria Nº 01021831 de 12 de Janeiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, 
no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em 
comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 JOSE SILVA CORREIA  Secretário Administrativo I  DAI-5  COORD DE ESTRADAS 

VICINAIS
 05 de Janeiro de 
2026

SAULO FILINTO PONTES DE SOUZA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1143935#55#1235524/>
<#E.G.B#1143976#55#1235567>

Portaria Nº 01025072 de 12 de Janeiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, 
no uso de suas atribuições, resolve designar CRISTIANO RAIMUNDO GOMES DE SOUZA, 
matrícula nº 24531952, para, em razão de Férias no período de 05 de Janeiro de 2026 a 03 
de Fevereiro de 2026, substituir DANIEL CARNEIRO DA SILVA DE SANTANA, matrícula nº 
24578476, no cargo Coordenador II, do(a) SUPER PLAN LOGIST DE TRANSP E INTERMODAL.

SAULO FILINTO PONTES DE SOUZA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1143976#55#1235567/>
<#E.G.B#1143982#55#1235572>

Portaria Nº 01025074 de 12 de Janeiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, 
no uso de suas atribuições, resolve designar LEONARDO FELIX ANDRADE DE AZEVEDO, 
matrícula nº 24549049, para, em razão de Férias no período de 05 de Janeiro de 2026 a 03 
de Fevereiro de 2026, substituir ICARO DE CARVALHO HENRIQUES PASSOS, matrícula nº 
24446927, no cargo Diretor, do(a) DIRETORIA ADMINISTRATIVA.

SAULO FILINTO PONTES DE SOUZA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1143982#55#1235572/>

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos 
de Energia,  Transportes e 
Comunicações da Bahia –  AGERBA
<#E.G.B#1144128#55#1235719>

Portaria Nº 01024559 de 12 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no(a) Art. 42, §9° da Constituição do Estado da Bahia de 1989 e Art. 64 da Lei 
n° 11.357, de 06 de janeiro de 2009 c/c Art.1°, §2° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, 
resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) 
ao Quadro de Pessoal do(a) AGERBA.

Matrícula Nome Cargo Data início
 12149719  JAILDO SILVA LIMA  Auxiliar administrativo  06.10.2020

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#1144128#55#1235719/>

Companhia de Gás da Bahia –  BAHIAGÁS
<#E.G.B#1143887#55#1235475>

COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2024
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 36

A COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS, no uso das atribuições legais e regimentais, 
e tendo em vista o Edital nº 001/2024 que instituiu o Concurso Público para preenchimento de 
vagas do seu quadro de pessoal, RESOLVE:

1.	 Em cumprimento à liminar concedida nos autos da demanda judicial nº 8037191-
51.2025.8.05.0001, inserir na lista dos aprovados dos candidatos Autodeclarados Negros 
a candidata LILIAN MOURA DE SOUZA (Sub Judice), inscrição nº 0005382k, para ocupar a 3ª 
posição para o cargo de Analista de Processos Organizacionais - Especialidade DIREITO (B02).

LUIZ RAIMUNDO BARREIROS GAVAZZA
Diretor Presidente
<#E.G.B#1143887#55#1235475/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E 
SANEAMENTO
Empresa Baiana de Águas e  
Saneamento S.A.  –  EMBASA
<#E.G.B#1143394#55#1234954>

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CESSÃO DE PESSOAL
1)Partes: A Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A. - EMBASA e o Sindicato dos 
Trabalhadores em Água, Esgoto e Meio Ambiente no Estado da Bahia - SINDAE. 2) Objetivo: 
Visa disciplinar a cessão dos empregados da Embasa ao SINDAE, conforme relação nominal 
abaixo. 3) Prazo: O presente termo terá validade de 3 (três) anos, com início em 25 de outubro 
de 2025, nos termos do Processo SEI nº 100.0894.2025.0043335-89.4) Data de Assinatura: 
06/01/2026.

Quant. Matrícula Nome
1 9901 Aloísio Aurélio Rocha Filho
2 10685 Ailton de Sousa Peixoto
3 13987 Augusto César São Pedro dos Santos
4 13004 Edmilson Pires Barbosa
5 13248 Erick Vinicius Felix Maia
6 9187 José Hermínio dos Santos
7 9090 José Lopes Gonçalves
8 13642 Luiz Geovane Andrade Santana
9 12034 Luciano Leal Pinheiro
10 14466 Nadilene Nascimento de Sales
11 14198 Noel Jesus dos Santos
12 14487 Orlando Pereira dos Santos

<#E.G.B#1143394#55#1234954/>
<#E.G.B#1143774#55#1235360>

CONCURSO PÚBLICO 2022 - CONVOCAÇÃO
O Diretor de Gestão Corporativa da EMBASA, no uso de suas atribuições, em virtude do 
CUMPRIMENTO DE LIMINAR, DIVULGA a efetivação da decisão judicial proferida nos Autos 
Nº 8174513-50.2024.8.05.0001, e convoca o candidato Paulo Andrade Santana, função Agente 
Operacional, da cidade de Maragogipe, a comparecer em 20/01/2026 às 09h00 à na Sede da 
EMBASA, na 4ª Avenida, nº 420 - CAB, sala 26, Salvador/ BA, para, de acordo com o Edital nº 
01 de Abertura, Comprovante de Residência (últimos 90 dias e em nome do candidato ou pais/ 
cônjuge), Atestado de Antecedentes Criminais, Certidões Cíveis das Justiças Estadual e Federal.
O candidato neste dia terá seus exames médicos admissionais agendados. Os demais exames e 
consulta para admissão serão estabelecidos conforme agenda do SESI em Salvador.
Caso o candidato não compareça ao local, data e horário especificados estará eliminado do 
Concurso Público.
Salvador, 07 de janeiro de 2026 - Jazon Ferreira Primo Júnior - Diretor de Gestão Corporativa.
<#E.G.B#1143774#55#1235360/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


